quòd

quòd pleriq; sint intractabiles, quàm operum consuetudine ad uirtutem cōferentiū, cogiq; hos quàm persuaderi citius, ni cohibeantur facile relapsuros ad ingenium, sellularias quidem ac sordidas & turpibus cupiditatibus subseruientes artes, ut corporibus atq; animis tractantiū noxiis, seruis & exteris exercendas tradidit: longoq; tempore pudori fuerunt Romanis opera talia, omnibus ingenuis pertinaciter abstinentibus. duo uero cātum illis reliquit studia, rei militaris ac rustica, quippe qui uideret hæc uitæ genera uentri & illicita ueneri minus obnoxia, lucraq; sectari non ex iniurijs mutuis, sed ex hostium manubijs. rarus autem utrunq; absq; altero imperfectum esse ac querulum, non alijs colendas terras attribuit, alijs diripiendas abigendasq; res hostium, ut mos fuit apud Lacedæmonios: sed iisdem tam bellica quàm rustica iniunxit munia: in pace omnes assuefaciens ruri degentes incumbere operi, nisi siquando mercatus opus haberent: tum uerò in urbem conuenientes uersari in foro, nona quaq; die assignata nundinis: tempore autē belli militare docens, & certatim lucris simul instare ac laboribus. uictoribus enim equaliter diuidebat agrum ademptū hostibus, pariterq; mancipia & pecunias, quo libentius expeditiones susciperēt. De iniurijs autem quibus inter se alij alios afficerent, sine dilatione decernebat, partim per se ipse, partim

l 2 per

per alios : pœnasq; infligebat pro modo criminum. cumq; cerneret homines timore maxime cohiberi à maleficijs , multa in eum usum parauit , tribunal in loco fori conspicuo , satellitiũ CCC militum terribilem faciem, uirgas ac secures prælatas à duodecim lictoribus , qui flagra meritos uerberabant in foro, grauium uerò criminum damnatos capite plectebant in conspectu omniũ. Hac fuit ratio institutæ Romulo reipublicæ: ex his enim de reliquis coniecturam licet sumere. Res porro uiri bello contra diuersos populos gestæ, hæ fermè traduntur à scriptoribus. cum multe ac ualidæ gentes Romanis essent finitima, amica nulla, uolens eas conciliare sibi per connubia , qui mos contrahendæ societatis antiquis habebatur firmiſſimus: cogitansq; alias ciuitates aspernaturas nouos cõuenas, nec opibus potentes, nec rebus gestis nobiles, nullam tamen ex aduerso contentionem fore, si uim excusaret necessitas : ex consensu Numitoris aui sui cepit consilium, raptis non paucis simul uirginibus connubium querere. quæ sententia postquam placuit , primum Conso deo consiliorum occultorum præſidi uouit, si conatus succederet, solenne festum ac sacrificium: deinde re cum seruatu communicata, illis quoq; comprobantibus, iudixit celebritatem festumq; Neptuno diem, dimissis circum finitimas urbes qui inuitarent ad conuentum & certamina, quæ tunc instarent

CXXX

cum uirorum tum equorum uaria. Facto deinde ad eam celebritatem confluxu plurimorum hospitem cum uxoribus simul & liberis, peractisq; sacris Neptuni & certaminibus, extrema ludorum die cum iam soluenda esset celebritas mandat iuuenibus, dato signo raptant uirgines quæ spectatum uenerant, quam cuiq; fors obtulerit, seruentq; castas illam noctem, postriedie uerò ad se adducant. tum iuuenes cateruam diuisi, ubi quod conuenerat signum elatum uiderunt, discurrunt ad rapiendas uirgines, magno tumultu ac uociferatione hospitem, maius aliquod malum suspicantium. Sequenti uerò luce adductarum uirginum mœstitia deiectos animos Romulus consolatus est, rapinam eam non ad iniuriam spectare sed ad coniugiũ dictitans, docensq; morem hunc Græcorum esse antiquissimum, & qui maximum decus afferat expetitis ad nuptias mulieribus. proinde darent animos maritis, quibus fors dedisset corpora. Post hac comperto puellarum sexcentarum octuaginta trium numero delegit totidem uiros calibes, quibus eas in matrimonium dedit ritu cuiusq; patrio, ignis & aque societatem inter coniuges pactus, qui mos durat usq; nostra tempora. Hac facta quidam scribunt anno primo regni Romuli, Cn. Gellius quartum fuisse eum auctor est, quod est uerisimilius. Noua enim colonia deductorem nondum constituta republica

tantum facinus esse aggressum, non videtur rationi consentaneum. rapine quoq; causam alij mulierum inopiam fuisse tradunt: sunt qui belli occasionem sic quæsitam existiment, qui autem maxime probabilia scribunt, ad quorū ipse accedo sententiam, aiunt hac necessitudine quæsitam societatem finitimarum urbium. Cæterum festum quod cum consecrauit Romulus, etiam nostra ætate Romani agitant nomine Consualii, in quo ara subterranea, sua prope circum maximum, resossa terra sacrificijs honoratur & libaminibus, & equorum ac quadrigarum committantur certamina. Deus autem in cuius honorem ista fiunt, Consus à Romanis uocatur, quem quidam nostra lingua interpretatur Neptunum $\sigma\epsilon\iota\chi\lambda\omicron\nu\alpha$, ideoq; aram ei sacratam subterraneam, quod hic deus terram habeat. Ego uerò & aliam rationē festi Neptuno dicati audire memini, sicut & cursus equorum: aram uerò subterraneam postea positam genio cuidam cuius nomen proferrī nefus sit, occultorum consiliorum seruatori ac præsidi. Neptuno enim occultam aram nusquam terrarum sacratam esse, nec apud Græcos nec apud barbaros. quid autem sit uerius pronuntiare non est facile. Et uerò de raptu ac nuptijs uirginum fama per finitimas urbes diuulgata est, alias indignatio, alias non malo animo id esse factum reputatio subijt. res tandem erupit in bellum multiplex,

præg

pragrauante Sabino inter alia: quorum omnium
 felix fuit finis sicut iam antè uates prædixerat,
 laboris quidem ac pericalorum fore plurimum,
 sed lato exitu. Prime autem ei bellum intulerunt
 Cenina, Antenna, & Crustumium, præ excen-
 tes ultionem raptarum uirginum, sed re uera mo-
 leste ferentes crescentem paulatim rem Romanam
 in immensum, nec conuiuendum rate dum acco-
 larum omnium malo uires colligeret. itaq; con-
 uenerunt harum legationes ad Sabinos, postu-
 lantes geri bellum ductu illorum & auspicijs,
 eo quod gens esset opulenta & preualida, prin-
 cipatumq; inter uicinos obtinens, nec minus alijs
 affecta iniuria. nam illorum plurime uirgines
 raptae fuerant. Sed cum nihil proficerent, resi-
 stentibus legatis Romuli, & gentis fauorem uer-
 bis factisq; ambientibus, Sabinisq; consilia belli
 procrastinantibus continue, pericula morarum
 decreuerunt suis opibus bellum cum Romanis ge-
 rere, satis uirium sibi rate in unum collatis trium
 ciuitatum copijs ad unam non magnam urbem
 expugnadam. Sed quominus in unis castris uise
 sint ut decreuerant, Ceninensium fecit festinatio,
 qui autores infrendi belli fuere precipui. his
 irruptione facta Romanum agrum populanti-
 bus occurrens cum exercitu Romulus, ex impro-
 uiso hostem aggreditur imparatum, castris uix
 dum permunitis ui potitur: refugientiumq; tergo
 hærens, priusquam oppidani cladem suorum ca-

cognoscerēt nactus incustodita moenia portasq;
 patentes, urbem primo capite impetu: regē ipsum
 cum ualido globo iuuenum obuium manu sua
 conficit ac spoliat. Cenina hoc modo capta ar-
 mis ademptis, imperatisq; obsidibus, in An-
 tennates mouit: & horum quoq; copias palan-
 tes ac pradis etiam tum intentas, nec opinantes
 adortus, sicut priores fudit fugauitq; & eodem
 modo usus uictoria domum reduxit exercitum.
 spolia hostibus in pralio detraeta praferens, uo-
 tivasq; manubiarum primitias, & dijs destina-
 tas uictimas. ipse pompam extremus clauderat
 indutus purpuram, & coronatus laurea qua-
 drigisq; inuectus quo augustiorem se faceret.
 reliquæ peditum equitumq; copia ornata ac in-
 structa incedebant canentes deos patrios, & du-
 cem uenerantes incondito carmine, effusa obuia
 ciuitate gratulabunda cum uxoribus & liberis
 utroq; uia latere, summaq; comitate excipiente
 uictorem exercitum. ut uerò in urbem uertum est,
 praesto erāt cratera uino plena, & mensæ instru-
 ctæ cibus uarijs ante illustrium uirorum aedes
 propositæ ad fruendum quibuslibet. atque hæc
 fuit uictorialis ac sacra pompa quam Romani
 triumphum nominant, tunc primùm instituta
 Romulo: nostra uerò hac tempestate magno
 luxu agitur & fastu quodam tragico, non tam
 ad uirtutis opinionem quàm ad ostentationem
 diuitiarum, repudiata omni frugalitate pristina.

na. Traducta pompa & re diuina perfecta, Romulus in Capitolino uertice Ioui Feretrio templi spacium designauit non magnum: adhuc enim seruatur uetus eius uestigium uix quindecim pedum longitudine: quò inferret opima de Caninensium rege spolia. Feretrium autem Iouem siue quis nostrum $\tau\rho\omega\alpha\iota\chi\omicron\rho$ aut $\sigma\upsilon\nu\lambda\sigma\phi\omicron\rho\rho$ ut quibusdam placet uocauerit, siue quòd complexus uniuersam naturam ac motum superior feratur $\upsilon\pi\omicron\rho\phi\omicron\rho\rho\epsilon\tau\upsilon\rho$, nequaquam à uero aberrauerit. Post redditas dijs uotiuas uictimas spoliõrumq; ac pradae primitias, rex ante omnia retulit ad senatum de captis urbibus quid statuendum censeant, ipseq; primus qua tum optima uidebatur sententiam protulit: cumq; qui aderant probarent principis consilium, ut tutum simul & magnificum, nec in praesens modo, sed in posterum quoq; utile, perpetuam inde sibi parauit opinionem prudentia. Nam contractis in unum quotquot raptae fuerant Antemnatium & Caninensium generis, ut uidit prouolutas sibi ad genua, lamentantes deslentesq; fortunam patriam, desinere ac silere iussas sic affatus est. Quãuis patres uestri & fratres totaq; ciuitates extrema mereantur omnia, ut qui amicitiam nostram aspernati bellum maluerunt nec honestum nec necessarium, nos tamen multa mouene ad consulendum de illis moderatius, respectus indignationis deorum quibus inuisa est omnia

l s sup

superbia, & metus hominum inuidiæ, & quòd misericordiam credamus non parum conferre miseris mortalium, quam & ipsi uellemus in nostra necessitate impetratam ab alijs: uobis quoq; de quibus hactenus nulla maritorum querela exstitit, hunc honorem habendum censemus & gratiam. Itaq; hoc erratum eos impune ferre sinimus, non libertate non agris alijs'ue bonis uestros ciues mulctamus. qui uolent, his manere illic permittimus: qui malent huc transferre penates, tuto id poterunt, pollicemurq; fore ut nunquam eos poeniteat mutati domicilij. Ne autem posthac in idem relabantur peccatum, amicitiamq; nostram ulli de causa deserant, remedium erit opinor efficacissimum, si fecerimus eas Romanas colonias, & eò colonos hinc miserimus quantum sat erit. Itē igitur bono animo, & maritos iam duplici honore ac caritate complectimini, per quos tam parentibus uestris quam fratribus & patrijs libertas manet ac incolumitas. His auditis lætæ mulieres manantibus præ gaudio lacrymis è foro abeunt. Romulus utroq; trecenos misit colonos, quibus agrorum tertia pars sorte obligeat: ipsos Ceninenses atq; Antemnates, quotquot uoluerunt, ad habitandum Romanam unà cum familijs transtulit, nec agris mulctatos nec pecunijs: eosq; mox in tribus & curias adscripsit, non pauciores tribus milibus, ita ut tum primum peditum Romanorum censerentur in

unus

uniuersum sex milia. Erant Canina & Antemna urbes à Grecis oriunde non ignobiles. eas enim Siculis ademptas tenebant Aborigines, Ocnosorum pars profectorum ex Arcadia, ut antiè dictum est. post hoc autem bellum colonie Romanae factae sunt. His confectis rex contra Crustuminos paratior hostes educit exercitum. eos acie uictos, expugnatisq; moenibus, quamuis repugnassent fortiter, nihilo tractauit durius: sed hanc quoque urbem, sicut priores, Romanorum fecit coloniam. erat Crustumium ab Albanis multis seculis antiè quam Roma conditum. Volitante per urbes fama bellicae Romuli fortitudinis, ac erga uictos clementiae, & multi uiri fortes cum ualida manu domesticorum commigrarunt ad regem, à quorum uno Calio nomine mons quidam intra urbem Calius hodieq; dicitur: & populi integri committebant se eius fidei, exemplo à Medullinis orto, Romaq; colonias assumpserunt. hos successus agre ferebant Sabini, reiicientes culpam alius in alium, quòd imperij Romani non obstitissent principijs, iamq; cum egregijs uiribus aucto habituri essent negotium. quapropter uisum est priorem negligentiam ualida exercitu immisso corrigere: moxq; indicto Cures, id gentis caput erat, concilio, communi suffragio bellum decernunt, ductu & auspicijs regis T. Tatij: atque ita soluto conuentu suam

quis

quisq; domū reuerſi, oppidatim bellum parabāt, uere ineunte magnis copijs Romam p̄citurū. Interea Romulus contra hoſtem bellicoſum quam diligentiffime ſe pr̄municens, palatinos muros altiores faciens providebat tutela ciuium, Capitolinum quoq; ac Auentinum (ut nunc uocant) colles ſoſſa & uallo firmo complexus, nocturnum paſtoribus & agricolis receptaculū, utriq; imposito idoneo praſidio, quod tum alijs quoq; locis opportunis factum eſt. auxiliū etiā ualidum adduxit è Solonio Heruſca urbe Lucumo uir ſtrenuus et bello clarus, nuper receptus in amicitiam: & ab Albanis aui iuſſu uenerunt multi tam milites quā operarij machinarumq; opifices. nec deerat frumenti, armorū, & huiuſmodi rerum copia. Ita paratis ad certamen utriſq;, primo uere Sabinis priuſquam exercitum educerent. placuit legatos ad hoſtem ante omnia mittere qui raptas ſc̄minas rep̄erant, raptoreſq; depoſcant ad ſupplicium, ut equū poſtulantes & repulſam paſſi uiderentur neceſſarium bellum ſuſcipere: caduceatoresq; in hoc miſſi ſunt. Romulus contra cenſebat ſinēdas mulieres. quādoquidem id non inuita facerent, cū maritis degere. quod ſi qua alia re opus habeant, acciperent tanquam ab amicis, nec bello ſe laceſſerent. hoſtes uerò hiſ cōditionibus contemptis eduxerunt copias, uiginti quinque millia peditum, equites penē mille. Romanis non multo
 minor